
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 
NUORO 

In liquidazione  
 

Delibera n. 2 del 25.01.2022 
 

 

Oggetto: accordo di partenariato con l’operatore Telesardegna SRL per l’esecuzione della 

produzione “Sas faina de LIA in Biblioteca”. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri del Consiglio Direttivo) 
 
 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di 

Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 

prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 

permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 

assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 

Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9; 

VISTO in particolare il dispositivo della predetta delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 

17.12.2021 di assegnazione alla sottoscritta delle funzioni ordinarie e straordinarie previste 

dall'art. 9 della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 

Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 

garantire la continuità delle funzioni già svolte;  

VISTO l’articolo 2 dello Statuto del Consorzio che al comma 2 dispone che il Consorzio persegue, 

fra l’altro, l’obiettivo di salvaguardare e documentare il patrimonio culturale locale (storico, 

musicale, linguistico);   

CHE a tal proposito l’emittente regionale Telesardegna SRL ha presentato la produzione “Sas faina 

de LIA in Biblioteca” che persegue gli obiettivi di sviluppo sostenibile proposti dall’Agenda 2030 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
86

/P
R

O
T

O
 d

el
 2

5/
01

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
3 

- 
cl

as
se

 4



dell’ONU, con il proposito di superare l’idea che la sostenibilità sia unicamente una questione 

ambientale: sostenibilità è anche promuovere la cultura e i luoghi deputati (come la biblioteca), 

così come specificato nell’obiettivo 4; 

RITENUTO di collaborare con Telesardegna nella realizzazione della predetta produzione, rivolta 

prevalentemente ai bambini, con la previsione di un calendario delle giornate internazionali per 

sensibilizzare governi e cittadini su eventi o argomenti specifici come la Giornata della memoria, la 

Giornata mondiale della giustizia sociale, la Giornata internazionale della donna, la Giornata 

internazionale del libro, per citarne alcune, alle quali saranno abbinati una serie di libri per la 

fascia di età dai 5 ai 13 anni che si occupano dell’argomento specifico da ricordare; 

ACCERTATO che la protagonista di tutte le attività proposte sarà la capretta LIA, un soggetto 

animato che interagisce con i bambini mediante:   

1. lettura animata in sardo del libro selezionato con riferimento alla ricorrenza individuata;  

2. laboratorio dedicato all’argomento trattato a cura degli operatori della biblioteca.  

DATO ATTO che il progetto prevede la messa in onda di 24 puntate, da 30 minuti ciascuna con 

attrezzature di ultima generazione (telecamere HD, video HD VMIX, schede di acquisizione Black 

magic); 

RITENUTO di confermare l’accordo di partenariato con l’operatore Telesardegna e di  incaricare le 

operatrici culturali della Biblioteca Satta, Tiziana Contu, Daniela Pomata, Francesca Cadeddu e 

Federica Scocchia socie, le ultime tre, della Cooperativa per i servizi bibliotecari, a prestare la 

necessaria  collaborazione con le esperte in lingua sarda, Mariantonietta Piga e Gianfranca Selis; 

DELIBERA 

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e si intende qui 

integralmente richiamata; 

1. di confermare l’accordo di partenariato con l’operatore regionale Telesardegna srl per la 

realizzazione della produzione “Sas faina de LIA in Biblioteca” che persegue gli obiettivi di 

sviluppo sostenibile proposti dall’Agenda 2030 dell’ONU, finanziato dall’Assessorato della 

Pubblica istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione 

Sardegna; 

2. di incaricare le operatrici culturali della Biblioteca Satta, Tiziana Contu, Daniela Pomata, 

Francesca Cadeddu e Federica Scocchia a prestare la necessaria collaborazione con le 

esperte in lingua sarda, Mariantonietta Piga e Gianfranca Selis. 

 

Il Commissario Liquidatore 

Maria Rita Pira 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
86

/P
R

O
T

O
 d

el
 2

5/
01

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
3 

- 
cl

as
se

 4


		2022-01-25T16:47:43+0100
	PIRA MARIA RITA




